
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1852 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INIZIATIVA  IN COLLABORAZIONE CON FARMABASSANO CONSEGNA 

OMAGGI DI BENVENUTO  PER I NUOVI NATI DELL'ANNO 2020 E 
SERVIZIO STAMPA BROCHURE - C.I.G. ZD52EFFCB8 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza della cura del benessere 
del bambino fin dai primi mesi di vita  e dei genitori, la  madre  in particolare, che si esprime anche 
nell’offerta di servizi di alta qualità; 

Ricordato che il Consiglio Comunale con  delibera n. 31 del 28 maggio 2020 ha approvato, 
fra l’altro, la variazione di bilancio e l’istituzione del nuovo capitolo 300303 “Progetti a sostegno delle 
famiglie” finanziato con la quota libera dell’Avanzo di Amministrazione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 20/08/2020 di approvazione del  
progetto sperimentale denominato “Genitori si diventa” che prevede la creazione dei seguenti spazi 
di ascolto e riflessione:  

a. “Genitori si diventa” attivazione di gruppi di confronto; 

b. “Spazio delle neomamme”; 

c. “Il cerchio delle mamme”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 283 del 27/10/2020 che ha approvato la 
realizzazione dell’iniziativa in collaborazione con Farmabassano, che consiste nella consegna di un 
omaggio alle famiglie bassanesi con bambini nati nel 2020, contenente una brochure informativa  sui 
servizi alla prima infanzia presenti nel territorio e un buono del valore di € 100,00 per l’acquisto di 
prodotti per il bambino e la mamma, utilizzabile presso la Farmacia Comunale 2 di Via Ca’ 
Baroncello, 60, in un’unica soluzione entro il 20 gennaio 2021; 

Rilevato che Farmabassano - Farmacia Comunale 2 di Via Ca’ Baroncello, 60 a Bassano del 
Grappa partecipa alla spesa nella percentuale del 30% e pertanto fatturerà all’Amministrazione 
Comunale la restante quota del 70% relativamente ai buoni utilizzati dalle famiglie;  

Evidenziato che per le famiglie dei bambini nati nel periodo  dal 01/01/2020 al 21/09/2020, 
che hanno già usufruito del “Kit Nuovi Nati”, consistente in  un buono di € 25,00, finanziato da 
Farmabassano, il valore del buono sarà di € 70,00; 

Ritenuto di dare attuazione alla deliberazione di Giunta comunale n. 283 del  27/10/2020  e 
assumere l’impegno di spesa a favore di Farmabassano - Farmacia Comunale 2 di Via Ca’ Baroncello, 
60 a Bassano del Grappa c.f. e P. iva 02562870242, per l’iniziativa in parola per un importo di € 
22.100,00 che trova disponibilità al Bilancio c.e. - capitolo 300303 cod. Min. 12.05.01.103 impegno n. 
2784  prenotato con  la deliberazione di Giunta comunale n. 283 del 27/10/2020; 

Preso atto che l’attribuzione verso Farmabassano non è sottoposta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ma è soggetta alla pubblicità in rete sul sito comunale nella sezione 
amministrazione trasparente – sussidi; 

Preso atto che l’obbligazione verso Farmabassano sarà esigibile entro il 2020; 

 



Constatata la necessità di acquisire il servizio di stampa delle brochure informative sui servizi 
alla prima infanzia presenti nel territorio, facenti parte degli omaggi ai nuovi nati; 

Viste le richieste di preventivo inviate a tre ditte grafiche protocolli n. 64095, 64097  e  64100 
del 09/10/2020, alle quali hanno risposto due ditte Grafiche Novesi  di Nove (VI)e Copy & Print 
express di Bassano del Grappa (VI); 

Accertato che il preventivo con il prezzo più favorevole è quello presentato da Grafiche 
Novesi con sede in Via S. Giuseppe, 32 – 36055 Nove (VI) p. Iva e C.f.  00242400240, che ha 
offerto un importo di € 2.370,00 (esclusa iva al 22% di € 521,40) per la stampa di n. 1.500 brochure; 

Considerato che l’importo complessivo ammonta ad € 2.891,40  e trattandosi di modica 
somma consente di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 e inoltre trattandosi di importo di spesa inferiore a € 5.000,00 non vi è l’obbligo di 
ricorrere al M.E.P.A ai sensi della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – art. 1 comma 130;  

Verificata le regolarità del DURC in capo alla ditta  Grafiche Novesi; 

Ritenuto di affidare alla Ditta Grafiche Novesi con sede in Via S. Giuseppe, 32 – 36055 Nove 
(VI) p. Iva e C.f.  00242400240, il servizio di stampa di n. 1.500,00 brochure informative sui servizi 
alla prima infanzia presenti nel territorio, verso il corrispettivo complessivo di € 2.891,40, come da 
preventivo presentato dalla stessa; 

Dato atto che il contratto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio; 

Richiamata la determinazione n. 1244/2018 di aggiudicazione della gara d’appalto per i servizi 
socio-assistenziali (SAD) e la fornitura e distribuzione dei pasti a favore di residenti bassanesi, con la 
quale sono stati assunti tra l’altro gli impegni di spesa al bilancio 2020: 

- impegno n. 33 al capitolo 216102 per €  360.000,00; 

- impegno n. 35 al capitolo 216101 per € 10.000,00; 

- impegno n. 36 al capitolo 213100 per € 1.351,75; 

Considerato l’andamento del servizio SAD che,  anche per effetto dell’emergenza causata  dal 
Covid 19, ha subito un calo per cui si può ragionevolmente prevedere un costo minore nel 2020, 
ampiamente coperto dall’impegno 33/2020 al capitolo 216102; 

Ritenuto pertanto di ridurre i seguenti impegni assunti con determinazione n. 1244/2018: 

- l’impegno n. 35 per la somma di € 10.000,00 dando atto che lo stesso passa da € 10.000,00 
a € 0,00; 

- l’ impegno n. 36 per la somma di € 1.351,75 dando atto che lo stesso passa da € 1.351,75 a 
€ 0,00; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per il servizio di stampa di n. 1.500,00 
brochure informative sui servizi alla prima infanzia presenti nel territorio, per la somma 
complessiva di € 2.891,40, con imputazione al bilancio c.e capitolo 216101; 

Atteso che l’attribuzione verso la ditta  Grafiche Novesi è sottoposta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui è stato acquisito il CIG ZD52EFFCB8, e di pubblicità 
in rete; nella sezione amministrazione trasparente del sito comunale; 

Dato atto che l’obbligazione verso la Ditta Grafiche Novesi  scadrà nel 2020; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, e s. m. i.; 

Visti: 



- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di dare attuazione alla deliberazione di Giunta comunale n. 283 del  27/10/2020 che 
ha approvato la realizzazione dell’iniziativa in collaborazione con Farmabassano, che 
consiste nella consegna di un omaggio alle famiglie bassanesi con bambini nati nel 
2020, contenente una brochure informativa  sui servizi alla prima infanzia presenti nel 
territorio e un buono del valore di € 100,00 per l’acquisto di prodotti per il bambino e 
la mamma, utilizzabile presso la Farmacia Comunale 2 di Via Ca’ Baroncello, 60, in 
un’unica soluzione entro il 20 gennaio 2021; 

2.  di evidenziare che: 

-   Farmabassano - Farmacia Comunale 2 di Via Ca’ Baroncello, 60 a Bassano del 
Grappa partecipa alla spesa nella percentuale del 30% e pertanto fatturerà 
all’Amministrazione Comunale la restante quota del 70% relativamente ai buoni 
utilizzati dalle famiglie; 

- per le famiglie dei bambini nati nel periodo  dal 01/01/2020 al 21/09/2020, che 
hanno già usufruito del “Kit Nuovi Nati”, consistente in  un buono di € 25,00, 
finanziato da Farmabassano, il valore del buono sarà di € 70,00; 

3. di assumere l’impegno di spesa a favore di Farmabassano - Farmacia Comunale 2 di 
Via Ca’ Baroncello, 60 a Bassano del Grappa c.f. e P. iva 02562870242, per l’iniziativa 
in parola per un importo di € 22.100,00, con imputazione al Bilancio c.e. - capitolo 
300303 cod. Min. 12.05.01.103 impegno n. 2784  prenotato la deliberazione di Giunta 
comunale n.  283  del 27/10/2020; 

4. di dare atto che l’attribuzione verso Farmabassano non è sottoposta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ma è soggetta alla pubblicità in rete sul sito comunale 
nella sezione amministrazione trasparente – sussidi; 

5. di dare atto che l’obbligazione verso Farmabassano sarà esigibile entro il 2020; 

6. di affidare alla Ditta Grafiche Novesi con sede in Via S. Giuseppe, 32 – 36055 Nove 
(VI) p. Iva e C.f.  00242400240, il servizio di stampa di n. 1.500,00 brochure 
informative sui servizi alla prima infanzia presenti nel territorio, verso il corrispettivo 
complessivo di € 2.891,40, come da preventivo presentato dalla stessa; 

7. di dare atto che il contratto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio; 

8. di ridurre i seguenti impegni assunti con determinazione n. 1244/2018: 

- l’impegno n. 35 per la somma di € 10.000,00 dando atto che lo stesso passa da € 
10.000,00 a € 0,00; 

- l’ impegno n. 36 per la somma di € 1.351,75 dando atto che lo stesso passa da € 
1.351,75 a € 0,00; 

9. di assumere a favore di Grafiche Novesi con sede in Via S. Giuseppe, 32 – 36055 
Nove (VI) p. Iva e C.f.  00242400240, l’impegno di spesa per il servizio di stampa di 
n. 1.500,00 brochure informative sui servizi alla prima infanzia presenti nel territorio, 



per la somma complessiva di € 2.891,40, con imputazione al bilancio c.e capitolo 
216101; 

10. di dare atto che l’attribuzione verso Grafiche Novesi è sottoposta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui è stato acquisito il CIG ZD52EFFCB8, e di 
pubblicità in rete; nella sezione amministrazione trasparente del sito comunale; 

11. di dare atto che l’obbligazione verso la Ditta Grafiche Novesi  scadrà nel 2020; 

12. di procedere al pagamento a Farmabassano della quota di competenza dei buoni 
utilizzati dalle famiglie, su presentazione di regolare fattura, liquidata dal Dirigente 
competente, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa, 
entro il limite dell’ impegno preso; 

13. . di procedere al pagamento alla Ditta Grafiche Novesi  su presentazione di regolare 
fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed attestazione, da parte del Capo 
Servizio competente, della regolarità della stessa, nonché della corretta applicazione 
del prezzo convenuto, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2784_2020 
U 2855_2020 
U rid 35_2020 
U rid 36_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


